¹¹² Per C. VOGEL, *op. cit.*, p. 92, gli ultimi *Libri Paenitentiales* sono: il *Civitatense* (F.W.H. WASSERSCHLEBEN, *op. cit.*, pp. 688-705), redatto tra il 1410 ed il 1414 dal canonista portoghese Andrea Didaci d'Escobar, vescovo benedettino di Ciudad Rodrigo (1410), di Ajaccio (1422) e di Megara (1428); ed il *Mediolanense* (F.W.H. WASSERSCHLEBEN, *op. cit.*, pp. 705-727; H.J. SCHMITZ, *op. cit.*, I, pp. 809-823) composto da Carlo Borromeo tra il 1564-1584 sul modello del *Corrector sive medicus* di Burcardo di Worms (C. VOGEL, *op. cit.*, pp. 88-89).

¹¹³ I domenicani J. SPRENGHER, H. KRAMER, *Malleus Maleficarum*, Strasbourg, 1486, I, q. 3, descriveranno con minuzia di particolari questo processo: «Ideo dicimus tria. Primo quod per tales daemones spurcissimi actus veneri non delectationis sed infectionis animae et corporum quibus succubunt aut incubunt causa exercentur. Secundo quod per talem actum completa conceptio et generatio a mulieribus fieri potest inquantum semen humanum apponere possunt in loco convenienti ventris mulieris ad materiam proportionatam ibidem praeexistentem. [...] Tertio quod daemonibus attribuitur in talium generatione illud tantum quod est motus localis non autem ipsa generatio cuius principium non est virtus daemonis aut corporis ab eo sumpti. Sed virtus illius cuius semen fuit unde et genitus non daemonis sed alicuius hominis filius est». Questa teoria non era nuova nel pensiero domenicano: anzi, fu mutuata proprio dalle dottrine di Tommaso: «Quibusdam vero videtur quod [daemones] generare possunt, non quidem per semen a corpore assumpto decicum, vel per virtute suae naturae, sed per semen hominis adhibitum ad ge-

Se a questa sintesi si arrivò alla fine del Medioevo, è proprio nei *Libri Penitentiales* che deve essere ricercata la sua origine¹¹⁴: essi introdussero un sistema sanzionatorio che puniva condotte, sì, del tutto accidentali, ma che potevano tuttavia avviare iniziative demoniache in grado di stravolgere l'ordine precostituito e consegnare, così, il mondo terreno al Male. Il Cap. XIV del Libro II del *Poenitentiale pseudo-Egberti*, dopo aver illustrato le diverse cause delle polluzioni notturne, disciplinava l'ipotesi di specie sanzionandola con l'esclusione dall'eucarestia: «tunc et inde et per diaboli figmenta polluatur in somno, non est ei permissum eucharistiam percipere crastino die, postquam ei nocte hoc acciderit»¹¹⁵.

nerationem per hoc quod unus et idem daemon sit ad virum succubus, et semen ab eo receptum in mulierem transfundit, ad quam fit incubus» (*De Ver.* q.6, a.8, ob.5). Il pensiero dell'Aquinate ritorna, in forma di apologo, nel Cap. XII della *Distinctio III* del *Dialogus Miracolorum* di Cesario di Heisterbach († 1240), quando in una discussione tra un monaco ed il proprio novizio (riprendendo un tema già indicato in forma teorica da CASSIANO, *Collationes*, XXII, 6: D. BRAKKE, *op. cit.*, p. 448), il primo racconta al secondo di aver personalmente ascoltato uno studioso affermare che: «Crementum humanum, quod contra naturam funditur, daemones colligunt, et ex eo sibi corpora, in quibus tangi viderique ab hominibus possint, assumunt» (D. ELLIOTT, *op. cit.*, p. 33). Questo aspetto generativo, pertanto, manca nel ceto diabolico perché esso è una prerogativa esclusivamente umana in ragione della somiglianza divina dell'uomo (Gen 1, 27-28). Ancora oggi nel magistero pontificio emerge la necessità di sottolineare tale principio quando si riconduce la genitorialità verso la partecipazione all'opera creatrice di Dio: «Parentum christianum munus institutorium, inhaerens – sicut supra est dictum – in eorum communicatione operae Dei creatricis» (GIOVANNI PAOLO II, Esortazione apostolica *Familiaris consortio*, n. 36, in *Acta Apostolicae Sedis*, 1982, 74, p. 126), e ci si spinge a teorizzare che «il diavolo vuole la sterilità; vuole che ognuno di noi non viva per dare vita» (FRANCESCO, *Meditazione quotidiana: Culla vuota?*, 19 dicembre 2017, in *L'Osservatore Romano*, 2017, 291, p. 3).